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D) Miembros del Comité de Evaluacién: conformada a través de la Resolucion I.M. N° 60/2022 de fecha 04 de
enero de 2022, por los siguientes miembros: Paola Almada de Farifia y Adolfina Benitez Benitez.
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MCN - MENOR CUANTIA NACIONAL N° 06/2024 ADQUISICION DE
COMBUSTIBLE PARA USO INSTITUCIONAL ID 448261

A: INTENDENCIA MUNICIPAL. -
DE: COMITE DE EVALUACION. -
FECHA: “16 DE JULIO DE 2.024.-

1) INTRODUCCION

En el local de la Municipalidad de Santa Fe del Paran4, del Departamento del Alto Parana,
Repblica del Paraguay, sito en la Avda.11 de Julio, siendo las 07:30 horas, del dia 16 de
;julio ‘del Afio 2024, se retinen los Integrantes del Comité Evaluadora de ‘Ofertas de 1a
Municipalidad de Santa Fe del Parand, en el marco del llamado a “LICITACION MCN -
MENOR CUANTIA NACIONAL N*05/2024 - ADQUISICION DE COMBUSTIBLE PARA USO
INSTITUCIONAL ID 448261.” a los efectos de evaluar la oferta presentada. Este Comité, se
ha abocado a la elaboracién del presente informe de conformidad a lo establecido en las
-especificaciones -técnicas 'y -demés -documentos ‘inherentes a la -presente -contratacién -en
cuestién, a fin de determinar la mas conveniente para los intereses de esta Institucion

Municipal. -

2) ANTECEDENTES

A) N° de PAC ID N° 448261. Sistema de Adjudicacién: Por el Total.

B) Disponibilidad Presupuestaria: La cobertura presupuestaria para la obligacién y pago se encuentra
prevista en los rubros 361-30-01 y 361-30-11, del Presupuesto General de la Institucién Municipal
para el Ejercicio Fiscal Afio 2024, por un Mento Total Referencial de Gs 426.078.000(Cuatrocientos

veinte y seis millones setenta y ocho mil guaranies)—

C) Publicacion: En el Sistema de Informacion de las Contrataciones Piblicas (SICP) de la DNCP: el 18-06-
2024 - 10:16. Teniendo en cuenta que de manera ineludible todas las Licitaciones deben ser divulgadas,

3) ACTO DE APERTURA

De conformidad al Decreto Reglamentario N° 9823/2023 y concordantes, se ha llevado a cabo el Acto de
Apertura de Sobres y verificacion de los documentos que componen la Oferta, en el Local de 1a Municipalidad
de Santa Fe del Parana, sito Avda.11 de Julio, en Techa jueves, 4 de julio de 2024 - (07:30., presentandose los

siguientes Oferentes:

8 PETROMAX S.R.L., con RUC N° 80044525-2. con direcciéon del correo -electrénico
aacont_2012@hotmail.com, representante legal Marcia Maria Sripp de Giacomelli con C.I. N°

2.533. 296.

4) MONTO DE LA OFERTA SEGUN EL ACTA DE APERTURA

N OFERENTE MONTO OFERTADO
% PETROMAX S.R.LL RUC A) 426.060.000 (Cuatrocientos veinte y seis millones sesenta mil
N° 80044525-2 guaranies)
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Ne° 9823/2023, la verificacion realizada en este acto es de cardcter preliminar y meramente cuantitativa,
correspondiente.al Comité.de-Evaluacion.de Ofertas realizar.el.anélisis respecto.al contenido.de-los mismos
y su cumplimiento respecto a lo requerido en las bases de la contratacion. La verificacién cuantitativa de los
documentos presentados es detallada a continuacion

Oferentes Formulario | Documento que | Declaracién Garantia de | Empresa Monto Vigencia de
de  Oferta | acredita la | Jurada: del | Mantenimi | Aseguradora total 1a Péliza
debidament | identidad y la | Articulo 40 ento de asegurad
e firmado representacion del Oferta o Gs.

firmante - de la
oferta
PETROMAX S.R.L., con Alianza Garantia | 21.303.000 | 04/07/2024
RUC N°80044525-2 PRESENTO PRESENTO PRESENTO PRESENTO Al
02/09/2024

v" Nombre de los Oferentes cuyas ofertas fueron desechadas por presentacién tardia: no

se desecharon ofertas por llegada tardia.

v Constancia de las omisiones detectadas en la verificacién cuantitativa: no se detectan

errores u omisiones en la oferta presentada.

v" Constancia de las observaciones realizadas por los asistentes al acto: Los presentes no

formularon objeciones.

v Solicitamos considerar los siguientes criterios en el informe: “indicar solicitudes de

aclaracién de ofertas y las correspondientes respuestas de los oferentes o en su caso indicar
que no se realizaron aclaraciones”, “Analisis comparativo del cumplimiento de la o las ofertas
respecto a las especificaciones técnicas y otros requerimientos”.

v Habiéndose procedido al cumplimiento de las directrices establecidas en la Ley N° 2051/03

y sus -disposiciones -reglamentarias -para la realizacién -del -presente -acto, se -de lectura -al
contenido del presente Acta, con lo cual se da por terminado el Acto de Apertura de Sobre,
siendo las 07:53 horas, constatandose la participacion del tnico oferente y firmando los
presentes en prueba de conformidad de todo lo actuado y labrado en el presente instrumento.

6) VERIFICACION DE LA DOCUMENTACION PRESENTADA CON LAS OFERTAS:

A fin de determinar el cumplimiento de las ofertas presentadas con los requisitos del Pliego

de Bases y Condiciones, de acuerdo a los procedimientos y criterios establecidos en la Ley N° 7021/22
y en las Bases de la Contratacion se ha realizado el estudio de los Documentos Sustanciales de la
oferta presentada. El resultado del mismo se resume en el siguiente cuadro.

PETROMAX S.R.L.,
con RUCN°
80044525-2
Cumple No Cumple

L. Documentos comunes para Personas Fisicas y Juridicas.

A) Formulario de Oferta* Cumple

B) Pélizas de Mantenimiento de Oferta* Cumple

d) Fotocopia simple de la cédula de identidad del firmante de la oferta*

Cumple

del

d) En el caso que suscriba la oferta otra persona en su representacién, deberd
acompati a fotocopla simple de su cédula de identidad y una fotocopia autenticada

§uﬁp;e}1te .otorgado por Escritura Piblica para presentar la oferta y
tarlo en 105 ds\de la licitacién. No es necesario que el Poder esté inscripto.
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Conforme al anélisis realizado al cuadro precedente, se constata que la firma PETROMAX S.R.L.,
con RUC N° 80044525-2, han cumplido con la presentacion de todos los documentos de carécter sustancial

exigidos en el Pliego de Bases y Condiciones.

Asi mismo, este Comité de Evaluacion procedié a verificar por los medios disponibles, que el firmante
de la oferta presentada por las firmas: PETROMAX S.R.L., con RUC N* 80044525-2. Donde se ha
verificado en la base de datos del Sistema SINARH (Sistema Integrado de Administracion de Recursos

Humanos), en el Portal de la Secretaria de la

Funcion-Pablica-y-enos-registros-de-funcionarios-de-la-institucién-Municipal,-en las- cuales-se-ha-constatado
que no se encuentra comprendida en las prohibiciones del Art. 21 en sus incisos de la Ley N° 7021/2022, el

decreto reglamentario N°® 9823/2023.).

PETROMAX S.R.L., con RUC
Requisitos documentales para evaluacién de las condiciones de participacién N° 80044525-2
CUMPLE / NO CUMPLE
3. Certificado de Cumplimiento con la Seguridad Social. (**) CUMPLE
4. Certificado de Producto y Empleo Nacional, emitido por el MIC, en caso de
contar. (**) CUMPLE
5. Declaracién de persona, de conformidad con el formulario estandar - Seccion
Formularios (**) CUMPLE
6. Certificado de Cumplimiento Tributario (**) CUMPLE
7. Patente Comercial del municipio en donde esté asentado el establecimiento
principal del oferente. (**) CUMPLE
8. Documentos legales CUMPLE
8.1. Oferentes Individuales. Personas Fisicas. CUMPLE /NO CUMPLE
Fotocopia simple de la Cédula de Identidad del firmante de la oferta. (*) CUMPLE
Constancia de inscripcién en el Registro Unico de Contribuyentes - RUC. (*) CUMPLE
En el caso que suscriba la oferta otra persona en su representacion, debera
acompaiiar una fotocopia simple de su cédula de identidad y una fotocopia simple del
poder suficiente otorgado por Escritura Publica para presentar la oferta y
representarlo en los actos de la licitacién. No es necesario que el poder esté inscripto
‘en ¢l Registro de Poderes. (¥) NO APLICA
8.2. Oferentes Individuales. Personas Juridicas. CUMPLE / NO CUMPLE
Fotocopia simple de los documentos que acrediten la existencia legal de la persona
juridica tales como la Escritura Pablica de Constitucion y protocolizacién de los
Estatutos Sociales. Los estatutos deberan estar inscriptos en la Seccién Personas
Juridicas de la Direccion de Registros Publicos. (¥) CUMPLE
Constancia de inscripcién en el Registro Unico de Contribuyentes y fotocopia simple
de Tos documetiivs de identidad de los representantes o apoderados de lasociedaid. CUMPLE
Fotocopia simple de los documentos que acrediten las facultades del firmante de la
oferta para comprometer al oferente. Estos documentos pueden consistir en: un poder
suficiente otorgado por Escritura Publica (no es necesario que esté inscripto en el
Registro de Poderes); o los documentos societarios que justifiquen la representacion
del firmante, tales como las actas de asamblea y de directorio en el caso de las
sociedades anénimas. (*) NO APLICA
18.3. Oferentes en Consorcio. _CUMPLE /NO CUMPLE
1. Cada integrante del consorcio que sea una persona fisica domiciliada en la NO APLICA
Republica del Paraguay debera presentar los documentos requeridos para Oferentes
Individuales especificados en el apartado Oferentes individuales. Personas Fisicas.
Cada integrante del consorcio que sea una persona juridica domiciliada en Paraguay
debera presentar los documentos requeridos para Oferentes Individuales Personas
Juridicas. (*)
2. Original o fotocopia del consorcio constituido o del acuerdo de intencién de NO APLICA
- constituir-el consorcio por-eseritura-publica-en caso de resultar adjudicados-y-antes
de la firma del contrato. Las formalidades de los acuerdos de intencion y de los
consorcios seran determinadas por la Direccién Nacional de Contrataciones Publicas
(DNCP). (*) 0
3 @ siiiple de los documentos que acrediten las facultades de los w0 WO APLITAN,
feddel adlierdo i 'ntencxon de consorciarse. Estos documentos pueden N S %
nérstlp,e&(_,L/ 7N
u‘fU n de.r suﬁclente otorgado por escritura pablica por cada miembro del
| €pnsor: (nn es nedesano que esté inscripto en ¢l Registro de Poderes); o
>
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Los documentos societarios de cada miembro del consorcio, que justifiquen la
representacion del firmante, tales como actas de asamblea y de directorio en el caso
de las sociedades anénimas.

NO APLICA

4.Fotocopia simple-de-los.documentos-que-acrediten.las facultades-del firmante

de la oferta para comprometer al consorcio, cuando se haya formalizado el consorcio.

Estos documentos pueden consistir en (¥):

NO.APLICA

Un poder suficiente otorgado por escritura pablica por la Empresa Lider del
consorcio (no es necesario que esté inscripto en el Registro de Poderes); o

NO APLICA

Los documentos societarios de la Empresa Lider, que justifiquen la representacion
del firmante, tales como actas de asamblea y de directorio en el caso de las
sociedades anénimas.

NO APLICA

7) Seguidamente, el Comité de Evaluacion procede a verificar la Oferta econémica del oferente en
concurso: PETROMAX S.R.L., con RUC N° 80044525-2constatandose que la oferta No posee

errores aritméticos en la sumatoria de los items cotizados.

PETROMAX S.R.L., con RUC N°
80044525-2
item |Descripcién del Bien Umd-ad de Cantidad Precio Unitario Precio Total
Medida
1 Iclilasml ~ Didsel=Tipo litros 54.000 7.890 426.060.000
426.060.000

Segiin se desprende del cuadro observado, la oferta de la empresa PETROMAX S.R.L., con RUC N°
80044525-2 Se seleccionard provisoriamente su oferta por ser evaluada como la més baja, a los
efectos de verificar su cumplimiento con los demas requisitos de la convocatoria. Si dicha oferta
cumple sustancial y formalmente con todos estos requerimientos serd declarada como la oferta
evaluada como la mis baja y propuesta para la adjudicacién. En caso de no serlo, se procederd a

rechazar dicha oferta

8) Certificado de Producto y Empleo Nacional

A los efectos de acogerse al beneficio de la aplicacién del margen de preferencia, el oferente debera
contar con el Certificado de Producto y Empleo Nacional (CPEN). El certificado debe ser emitido
como méximo a la fecha y hora tope de presentacion de ofertas. La falta del CPEN no serd motivo de
descalificacion dela oferta, sin embargo, el oferente no podra acogerse al beneficio.

El comité de evaluacion verificara en el portal oficial indicado por el Ministerio de Industria

y Comercio (MIC) la emisién en tiempo y forma del CPEN declarado por los oferentes. No

serd necesaria la presentacion fisica del Certificado de Producto y Empleo Nacional.
Independientemente al sistema de adjudicacion, el margen de preferencia serd aplicado a

cada bien o servicio objeto de contratacion que se encuentre indicado en la planilla de

precios-

No aplica va que la empresa que sigue en concurso no posee certificado de origen:

MARGEN DE PREFERENCIA — NACIONAL

Precio

ofertado Margen-40

No i =

de Eval’uacton
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9) Seguidamente, ¢l Comité de Evaluacién procede a verificar la Oferta econdmica del oferente:
PETROMAX S.R.L., con RUC N° 80044525-2, cotizados, como asimismo en el sumatorio total
de.su.oferta. Igualmente,.se-considera lo dispuesto-en.art. 53 y 54-de.la ley 7021/2022 “Andlisis
de precios ofertados. Durante la evaluacion de ofertas, luego de haber realizado la correccion de
errores aritméticos y de ordenar las ofertas presentadas de menor a mayor, el Comité de
Evaluacion procedera a solicitar a los oferentes una explicacion detallada de la composicion del
precio ofertado de cada item, rubro o partida adjudicable, conforme al siguiente pardmetro:

10)ANALISIS DE PRECIOS:

‘Los'miembros del- Comité-de valuacion-en cumplimiento a las disposiciones vigentes y-segin
el Pliego de Bases y Condiciones, Punto 3, cuando la diferencia entre el precio ofertado y el precio
referencial sea superior al 25% para ofertas por debajo del precio referencial y 15% para ofertas que

se encuentren por encima del referencial establecido por la convocante y difundido con el llamado a
contratacion.

Si €l oferente no respondiese la solicitud, o 1a respuesta no sea suficiente para justificar €l
precio del bien ofertado, el precio serd declarado inaceptable y la oferta rechazada.

El an4lisis de los precios, con esta metodologia, sera aplicado a cada item, rubro o partida
que componga la oferta y en cada caso debera ser debidamente fundada la decision adoptada por la
Convocante en el ejercicio de su facultad discrecional.

11)PORCENTAJE DE VARIACION — ANALISIS DE PRECIOS.

PETROMAX S.R.L., con RUC N° 80044525-2

Descripcion del Unidad de Cantidad Precio Precio P‘;:;:Zc‘?;nde
Bien Medida Unitario Referencial

CasaL, el Jitros 54.000 7.890 7.890 0%
Tipo III

12)Capacidad financiera

Con el objetivo de calificar la situacion financiera del oferente, se consideraran los
siguientes indices:

PETROMAX S.R.L., con
RUC N° 80044525-2

| Capacidad Financiera CUMPLE /NO CUMPLE
a) Con_el objetivo de calificar la_situacién financiera actual del
oferente, se consideraran los siguientes indices:
Ratio de Liquidez: activo corriente / pasivo corriente

Deberd ser igual o mayor que 1, en promedio, de los afios 2020 2021 y
2022

Endeudamiento: pasivo total / activo total

No deberd ser mayor a 0,80 en promedio, de los afios 2020 2021 y 2022
Ren,tabdldad : Porcentaje de utilidad después de impuestos o pérdida
/e’gn respectoﬂ pital.

Ef promedw dé’b sios (2020 2021 y 2022., no deberd ser negativo.

de Eva uacion
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Requisitos documentales para la evaluacién de Ia capacidad PETROMAX S.R.L., con
financiera RUC N° 80044525-2
CUMPLE./ NO-CUMPLE
Autorizacién para pedir referencias a las instituciones bancarias de las
que el oferente es cliente. CUMPLE
Indicar y adjuntar copias de documentos que comprueben el acceso
del oferente a recursos financieros para cumplir los requisitos de
calificacion, bastando para el efecto Cartas Compromiso de un Banco
de plaza de otorgar una linea de crédito al oferente. CUMPLE
Balance General de los afios 2020 2021 y 2022, debidamente firmado
por el contador responsable CUMPLE
Formularios de Declaracién Jurada N° 500 de Renta. CUMPLE

14)yCilculus de ratios findncicros

SITUACION FINANCIERA DEL OFERENTE

| 15.1 I EMPRESA: GRUPO COMERCIAL EMPRESARIAL CON RUC N°2.888.010-2
Afios Verificacién
Indicadores | Descripcién Promedio Coeficiente Pa::fmams de ud
2020 2021 2022 erencia Cum;:llmlen
0
Deberé ser
Activo igual o mayor
. Corriente | 137.207.169.964 | 127.828.744.307 | 110.773.968.135 | 301.960.570.316 quel, en
Ratio de A
Liquidez 2,08 promedio, en Cumple
los 3(tres)
Pasivo ultimos
Corriente | 59.770.351.533 | 64.023.389.335 | 64.137.178.807 | 145.172.800.470 afios
Pasivo No debera ser
Total 166.786.847.020 | 153.517.419.290 | 138.265.518.236 | 366.392.772.389 mayor a 0,80
-Endeudamiento 0,55 -en promedio, -Cumple
en los 3 (tres)
Activo Total | 274.986.688.346 | 296.417.640.183 | 290.613.801.670 | 668.275.595.752 ditimos afios
El promedio en
Capital 73.300.000.000 | 125.300.000.000 | 125.300.000.000 | 240.366.666.667 los 3(tres)
Rentabilidad Utilidad 0,02 ultimos afios, Cumple
después de no debera ser
Impuestos | 1985.796.996 | 1.770.226.072 |  1.430.573.560 4.232.880.921 negativo
15) Experiencia requerida
resultado
Demuestra la experiencia en Provisién de Combustibles con facturaciones de venta y/o recepciones
finales por un monto equivalente al 50 % como minimo del monto total ofertado en la presente
licitacion, de los: 3 afios. (2020-2021-2022) Las sumatorias de las facturaciones deben alcanzar el
porcentaje indicado, no serd necesaria la presentacién del porcentaje del monto establecido por cada
afio. 2021,2022,2023 cumple
16) Requisitos documentales para la evaluacion de la experiencia
resultado

1. Cogla Ws y/o recepciones finales que avalen la experiencia requerida. =
rovision de combustibles a favor de entidades publicas )@‘R/ dEas

6‘3& \50 % de la oferta presentada.
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17) Capacidad Técnica:

resultado

e Habilitacién para operar como empresa de estacién de servicios expedida por el Ministerio de
Industria y Comercio.

e  Habilitacion en el rubro que oferta (Matricula de comerciante y formulario de inscripcion o
modificacion de informacién en el SET).

e Documentos que acrediten el control que realiza el INTN sobre bocas de expendio de propiedad
de la firma.

o Laempresa debera presentar una descripcion detallada y una declaracion jurada donde conste que
cuenta con las condiciones minimas de seguridad para prevencidn, control y extincién de incendio
y derrame de producto. cumple

18) Requisito documental para evaluar la capacidad técnica

resultado

1. Copia def documento de habilitacién para operar como empresa de estacién de servicios, expedida por
el Ministerio de Industria y Comercio.

2. ‘Descripcion detdllada de las condiciones de seguridad, las cuales déberdn inciuir, necesariamerite,
equipamientos de seguridad para la prevencidn, control y extinci6n de incendio y derrame de productos.

3. Documentos que acrediten el debido control que realiza el INTN sobre las bocas de expendio de
propiedad del oferente.

4. Copia de Habilitacion Municipal del local del oferente (surtidor). cumple

19) CUADRO COMPARATIVO DE CUMPLIMIENTO CON LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS.

Especificaciones Técnicas CUMPLE / No
ITEM DESCRIPCION Cumple
1 PETROMAX S.R.L., con RUC N° 80044525-2 cumple

CONCLUSION O RECOMENDACION DE ADJUDICACION

Concluido los anélisis, esta Comision ha constatado que la Firma PETROMAX S.R.L., con
RUC N° 80044525-2, representante legal Marcia Maria Sripp de Giacomelli con C.I. N°
2.533. 296 cumple satisfactoriamente con todos los requisitos exigidos. Esta determinacién
fue fundada en el examen de la evidencia documentada presentada por el Oferente, de
conformidad a lo establecido en la Carta de Invitacion. En estas condiciones, este Comité de
Evaluacién considera que dicho oferente esta calificado para ejecutar el Contrato en forma
satisfactoria.

Por lo tanto y habiendo cumplido con todo lo establecido en en la Ley N° 7021/22 de
SUMINISTRO Y CONTRATACIONES PUBLICAS vy el Decreto N° 9823/2023 en su Art.
55 “Procedimiento de evaluacion” que dice: atendiendo a lo dispuesto en la normativa, La
oferta que cumpla todos los requerimientos de las bases de la contratacion y presente las
mejores condiciones para el Estado en términos de valor por dinero, serd propuesta para la
adjudicacion. La adjudicacion debera recaer en el oferente cuya oferta: 1- cumple con las
condiciones legales y técnicas estipuladas en ¢l Pliego.de Bases y Condiciones;.2- tenga las
caliﬁcacipne,s:gu@gacidad necesaria para ejecutar el contrato

A /ADIUD
/4 ADQUISTCYON\DE
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COMBUSTIBLE PARA USO INSTITUCIONAL ID 448261, convocado por Ia
Municipalidad de Santa Fe del Parand, al oferente PETROMAX S.R.L., con RUC N°
80044525-2, representante legal Marcia Maria Sripp de Giacomelli con C.I. N° 2.533.
296, siendo su oferta econdémica el monto total de 426.060.000 (Cuatrocientos veinte y seis
millones sesenta mil guaranies) de conformidad a la determinacion de las cantidades y
montos detallados en la Planilla de Precios, que fueran ofertadas por el oferente y las
condiciones dispuestas en el Pliego de Bases y Condiciones. En consecuencia, dicha oferta
presentada resulta ser ventajosa para los intereses de la institucién comunal, reuniendo los
requisitos .sustanciales y formales .conforme .a la Ley N° 7021/22 de SUMINISTRO Y
CONTRATACIONES PUBLICAS, y el Decreto Reglamentario 9823/2022 y demés
concordantes.




